
 

Responsabile del procedimento: Michele Menna | Indirizzo email apos.relazioni-sindacali@unibo.it 

tel. + 39 051 2082069/070/072  

Area del Personale |Unità di Processo Relazioni Sindacali 

 
IL RETTORE 

 
Oggetto: Sostituzione del Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza Sebastiano Bodini da parte 

di Mariangela Ponissi. 

 

PREMESSO  che in data 21 marzo 2023 è cessato dall’incarico di Rappresentante dei Lavoratori 

per la Sicurezza – RLS il signor Sebastiano Bodini; 

VISTO  il CCNQ sottoscritto il 10 luglio 1996, recante la disciplina degli aspetti applicativi del 

Decreto Legislativo n. 626 del 19 settembre 1994; 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 363 del 5 agosto 1998, recante norme per l'individuazione 

delle particolari esigenze delle Università e degli Istituti di istruzione universitaria ai 

fini delle norme contenute nel Decreto Legislativo n. 626 del 19 settembre 1994 e 

ss.mm.ii.; 

VISTI  gli artt. 47 e seguenti del Decreto Legislativo n. 81 del 9 aprile 2008, che individuano 

e disciplinano la figura, le funzioni, le attribuzioni e le prerogative nel luogo di lavoro 

dei Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza – RLS; 

VISTO l’art. 52 del CCNL del 16 ottobre 2008 che, nel richiamare la figura del Rappresentante 

dei Lavoratori per la Sicurezza per le Istituzioni universitarie, rimanda alla disciplina 

del citato Decreto Legislativo n. 81 del 9 aprile 2008; 

RICHIAMATI gli Accordi Sindacali in materia, sottoscritti per l’Università di Bologna il 13 giugno 

2002 (per il Personale Docente e Ricercatore) e il 23 febbraio 2005 (per il Personale 

Tecnico Amministrativo); 

RICHIAMATO il Decreto Rettorale Rep. n. 1312/2022, che designa la compagine dei Rappresentanti 

dei Lavoratori per la Sicurezza – RLS nell’Alma Mater Studiorum - Università di 

Bologna per il triennio 2022-2025; 

CONSIDERATO che in data 17 ottobre 2023 la componente RSU – lista FLC CGIL ha comunicato 

all’Unità di Processo Relazioni Sindacali il nominativo di Mariangela Ponissi, già 

componente RSU, quale Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza in 

sostituzione di Sebastiano Bodini; 

 

DECRETA  

 

Art. 1 - di nominare, quale Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza – RLS nell’Alma Mater 

Studiorum Università di Bologna, la sig.ra Mariangela Ponissi che subentra, a decorrere dalla data di 

adozione del presente provvedimento, nella compagine dei RLS dell’Ateneo di Bologna, sostituendo 

il sig. Sebastiano Bodini, fino alla nomina della nuova compagine dei RLS subentranti a seguito del 

rinnovo della Rappresentanza Sindacale Unitaria – RSU. 

Il Rettore 

Prof. Giovanni Molari 

(firmato digitalmente) 


		2023-10-24T07:31:42+0000
	Giovanni Molari




